1

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 445/2023

 PICUÍ - PARAÍBA 25 DE OUTUBRO DE 2023
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023
DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

PICUIENSE PARA O SENHOR ROGÉRIO MIRANDA SANTOS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Picuí,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Picuí aprovou

e eu sanciono o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

              Art. 1º. Fica concedido “TÍTULO DE CIDADANIA

PICUIENSE” PARA O SENHOR ROGÉRIO MIRANDA SANTOS.

              Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16

de outubro de 2023.

 JEAN CARLOS DA COSTA
 - Vereador –

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023
DISPÕE SOBRE:  Concede Título de Cidadania
Picuiense para a Senhora  Yara Michele Querino Barboza
Freire dos Santos e dá out ras prov idênc ias .

A Câmara Munic ipa l  de  P i cu í ,

Faço  saber ,  que  a  Câmara Munic ipa l  d e  P i cu í

aprovou e  eu promulgo  o  seguinte  Pro jeto  de
Decreto  Legis lat ivo:

Art.  1º.  F i ca conced ido  Título de Cidadania

Picuiense para a Senhora Yara Michele Querino Barboza
Freire dos Santos.

         Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art .  3º.  Revogam-se as d i spos i ções em

contrár io .

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 16 de outubro de

2023.

JEAN CARLOS DA COSTA
 - Vereador -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2023
DISPÕE SOBRE:  CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

PICUIENSE  PARA A  SENHORA,  RAQUEL VASCONCELOS
LOURENÇO LINS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

A  Câmara  Mun ic ipa l  de P i cu í ,

Faço saber ,  que  a Câmara  Mun ic ipa l  de  P icu í
aprovou e  eu sanc iono o  segu inte Pro je to  de Decre to
Leg is la t ivo:

Art .  1º .  F i ca  conced ido TÍTULO DE

CIDADANIA PICUIENSE  para  a  Senhora  RAQUEL
VASCONCELOS LOURENÇO LINS.

         Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art .  3º .  Revogam-se  as  d i spos i ções  em

cont rár io .

Câmara Municipal de Picuí, em 16 de outubro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO
Vereador

________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 21/2023
EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A

INDENIZAÇÃO DE IMÓVEL, PARA ABERTURA E ALARGAMENTO DAS
RUAS PEDRO HENRIQUES SOBRINHO E JOÃO FAUSTINO CASADO, NO
BAIRRO PEDRO SALUSTINO, NA CIDADE DE PICUÍ, PARA MELHORÍA

NO TRAFEGO DE VEICULOS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido

o plenário, seja encaminhada uma cópia deste Requerimento do Chefe
do Poder Executivo e ao Secretário de Infraestrutura, no qual solicito
o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Atendendo apelos de vários moradores, fazemos esse

veemente apelo ao Chefe do Poder Executivo, no sentido de indenizar
imóvel, que fica localizada na esquina das ruas Pedro Henriques
Sobrinho e João Faustino Casado (que inclusive está à venda), como

objetivo de alargar a rua, para melhoria no trafego de automóveis
naquela artéria, conforme fotografias em anexo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 16 de

outubro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO
Vereador

                                                                                                                               2

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 25 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁG. - 02

PROJETO DE LEI N° 022/2023.

DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI MUNICIPAL 1.776/2018 E DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PICUÍ, Estado da

Paraíba

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º - O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, instituído pela Lei

Municipal 1.776/2018, passa a ser denominado de Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher e da Diversidade Humana.

Art. 2º - Fica alterado o Capítulo IV da Lei Municipal 1.776/2018, que

passa a ter a seguinte redação:

CAPÍTULO IV

DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DA

DIVERSIDADE HUMANA

SEÇÃO I

DA CRIAÇÃO E NATUREZA DO FUNDO

Art. 8° - O Fundo Municipal dos Direitos da Mulher e da

Diversidade Humana é o captador de recursos a serem utilizados na

política municipal para as mulheres e diversidade humana, segundo as
deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e da

Diversidade Humana, o qual é vinculado ao Município de Picuí e

regulamentado por decreto.

SEÇÃO II

DA CONSTITUIÇÃO E GERÊNCIA DO FUNDO

Art. 9° - O Fundo constitui-se de:

I - Dotação orçamentária específica consignada no orçamento

municipal e verbas adicionais que a lei estabelecer;

II - Doações, auxílios, contribuições de entidades nacionais e

internacionais e transferências de fundos governamentais;
III - Doação de pessoas físicas e jurídicas;

IV - Recursos advindos de convênios, acordos e contratos

firmados entre o município e instituições privadas e públicas, nacionais e

internacionais, federais, estaduais e municipais, para repasse a entidades

executoras de programas e serviços, devidamente habilitadas;

V - Contribuições voluntárias;

VI - Produto de aplicação dos recursos disponíveis;

VII - Outros recursos que lhe forem destinados.

SEÇÃO III

COMPETÊNCIA DO GESTOR DO FUNDO

Art. 10 - Compete ao Gestor do Fundo Municipal:
I - Registrar os recursos orçamentários próprios do Município

ou a ele transferidos pelo Estado ou pela União, para ações previstas na

política municipal para as mulheres;

II - Registrar os recursos captados pelo Município através de

convênios, ou por doações ao fundo;

III - Manter controle escritural das aplicações financeiras

levadas a efeito pelo Município;

IV - Liberar os recursos a serem aplicados na política municipal

para as mulheres, nos termos das resoluções do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher e da Diversidade Humana;

V - Administrar os recursos específicos para os programas,

projetos e serviços constantes na política municipal para as mulheres e
diversidade humana.

Art. 2º - Fica criado o Capítulo V da Lei Municipal 1.776/2018,

que passa a ter a seguinte redação:

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11 - As despesas com a instalação do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher e da Diversidade Humana e com a execução das suas

atividades correrão por conta da Secretaria Municipal de Assistência Social (ou

outra a que esteja vinculada), ficando instituída a dotação orçamentária dentro

deste órgão para financiar as atividades do conselho.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

 Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí-PB, Plenário Abilio Cesar de

Oliveira, em 16 de outubro  de 2023.

ATAÍDE DANTAS XAVIER      WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA

            - Presidente -                                - 1º Secretário –

MARIA EDNALVA DANTAS DOS SANTOS

- 2ª Secretária -

PROJETO DE LEI N° 023/2023.

DISPÕE SOBRE: AUTORIZA O REMANEJAMENTO, A TRANSPOSIÇÃO E A

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES

NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2023 ATÉ O LIMITE QUE ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

PICUÍ, Estado da Paraíba

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar através

de Decreto Municipal, remanejamento, transposição e transferência de

dotações por anulação de dotação de um órgão para outro, de uma

categoria de programação para outra, e ainda de uma fonte de recurso

para outra, das despesas previstas no orçamento para o exercício de

2023, conforme preceitua o inciso VI, Art. 167, da Constituição da

República e artigo 66 da Lei 4.320/64., até o limite previsto na Lei 1.957

de 03 de janeiro de 2023, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Picuí-PB para o Exercício de 2023, nos termos do artigo 167,

inciso VI da Constituição Federal.

Art. 2° - Para os fins desta Lei, entende-se como:

I – Remanejamentos: são realocações na organização de um

ente público, com destinação de recursos de um órgão para outro;

II – Transposições: são realocações no âmbito dos programas

de trabalho e/ou ações, dentro do mesmo órgão;

III – transferências: são realocações de recursos entre as

categorias econômicas de despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo

programa de trabalho.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí-PB, Plenário

Abilio Cesar de Oliveira, em 16 de outubro  de 2023.

ATAÍDE DANTAS XAVIER      WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA

            - Presidente -                                - 1º Secretário –

MARIA EDNALVA DANTAS DOS SANTOS

- 2ª Secretária -

__________________________________________________

MESA DIRETORA – 2023-2024

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier

VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva

2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

J O R N A L  O F I C I A L

EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA

Arquiles da Silva Almeida

Alexandra Cibele Dantas da Silva

PERIODICIDADE:

Semanal

TIRAGEM:

DIGITAL

Endereço:
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK

Picuí-PB – CEP 58187-000
Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com